STM

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

PARTICIPATIVO DA PREFEITURA REGIONAL DE

SANTANA/TUCURUVI/MANDAQUI

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete (26.01.2017),

nesta cidade de São Paulo, às 19hs, no auditório da Prefeitura Regional de

Santana/Tucuruvi/Mandaqui, situada na Avenida Tucuruvi, 808, no bairro do

Tucuruvi, a Coordenadora Srta. Marina Luiza R. Molina, assessorada pela

Secretária Geral Srª Maria Aparecida de Oliveira, tendo como interlocutor da

prefeitura o Sr. Jose Candido de Oliveira Freitas, não havendo o quórum de

conselheiros necessário, aguardou-se trinta minutos, dando início a assembléia

às 19h30min, com a presença de conselheiros presentes. Iniciado os trabalhos,

a Srta. Marina, deu a palavra ao Sr. Candido, interlocutor que informou que

estava como interlocutor a pedido da Prefeita Regional Rosmary Correa. Em

seguida deu-se abertura aos informes: Pedro Alcântara – informou que dia

09/02/2017 à 19hs, haverá reunião na Associação Comunitária de Tucuruvi e

Região à Av. Mazzei, 495 – Tucuruvi., o munícipe Denis, informou que o

Parque da Família Savoy, no Lauzane, está sendo desmatada,o Sr. Odair

conselheiro, informou que na gestão da ex-prefeita Erundina, queriam este

terreno para habitação, e foi informado que era impossível por ser área

ambiental, Cirlene conselheira, vai tentar marcar uma reunião com os

assessores,do Secretário do Meio Ambiente. Será entregue ao interlocutor, via

email, as demandas de conselheiros, como acordado em reunião com a

Prefeita Regional Rosemary Correia, que a cada reunião fosse entregue um

relatório das demandas para o seu conhecimento e providencias que são as

seguinte:

1 - Reforma do Escadão da viela Erva da Vida e melhoramento dos degraus

que são fora de padrão – Pedra Branca.

2 – Podas das Arvores na Rua Maria Ribeiro de Jesus – Pedra Branca

3 – Conserto no asfalto da Rua Das Gamboas altura do 441 à 470 que está

com solapamento, e colocando as calçadas, rua e as casas em risco

4 – Buraco enorme na Av. Parada Pinto, altura do nr 3002 até o Bairro dos

Bancários, já caíram vários carros e ônibus.

http://conselhoparticipativo.prefeitura.sp.gov.br/

5 – Remoção do Ferro Velho, na Rua Pataju 218 – Jd. Carlu, já foi solicitado

porem não foi atendido, tem muita sujeira, com foco de dengue e varias

criações de animais.

6 – Travessa Antonio Bernachi altura do nr 3725 , esta com vários buracos e

com as chuvas aumentando mais, colocando em risco as casas.O conselho

Felix, informou que foram concluídas as obras da Vila Purus, através, de

emenda parlamentar. Sr Daniel Tedyy conselheiro representante dos

imigrantes, tinha dúvida sobre à substituição de um conselheiro do CPOP, foi

informado que o conselheiro foi eleito e pelo mandato de 2 anos.O

conselheiro Jorge Ifraim, pediu que conste em Ata que não houve a aprovação

da Ata anterior, e a ilegalidade desta reunião

extraordinária, por não ter sido publicado a convocação da mesma, onde foi

acompanhado dos conselheiros Daniel Tedyy , Kátia Lauriano e Marcia

Barrero, sendo que o sistema de envio e aprovação das ATAS por email foi

acordado em reuniões anteriores e a convocação da reunião extraordinária já

tinha sido mencionada na ATA e publicada em 16 de dezembro de 2016 e

para que não pairasse nenhuma dúvida, o pleno votou com 3 votos contra, 1

abstenção e 15 à favor a validade desta reunião, e do procedimento de

enviar as ATAs por email, realizou-se a apresentação dos candidatos à

próxima eleição à mesa coordenadora, presentes 19 conselheiros e 09

convidados. Candidata a coordenação Ana Choueri e Anselmo Silva, e para

secretária Maria Aparecida de Oliveira, que não houve outros candidatos à

vaga, e a eleição ocorrerá dia 09/02/2017. O pleno também concordou que o

Sr. Anselmo Silva, seja titular na vaga de Samuel Silva, com 8 faltas

consecutivas. Que conste em Ata a próxima reunião em 09/02/2017, as pautas:

1 – Votação para exclusão dos seguintes conselheiros com mais de 3 faltas

injustificadas:

Distrito Mandaqui : ELISABETH DEQUIRMANDJIAN MENDES; LEILA

CRISTINA DE OLIVEIRA;

Distrito Santana: LUIS CHARLES RODRIGUES; MIRIAM MOURA

LOPES GUERREIRO;

Distrito Tucuruvi: SAMUEL DA SILVA NETO; ROZAQUE GOMES

VIEIRA; MARIA ALICE DE ALMEIDA JUSTINO;

2 - Posse do conselheiro Anselmo Silva à titular e suplentes interessados à

vaga

3 – eleição da coordenação e secretária

4– Demandas

5- Debate do terreno da família Savoy no Bairro do Lauzane, e o Meio

Ambiente.

Conselheiros e suplentes presente: Ana Choueri, Marina Luiza Rodrigues,

Maria A. de Oliveira, Cirlene Souza, Anselmo Silva, Vera Agueda, Vera

Andreoli, Marcia Barrero, Jorge Ifraim, Marcilio R.Galvão, Claudia Vieira,

Laurentino da Silva, Odair Pietro, Katia Lauriano, Jose de Oliveira, Daniel

Tedyy, Joyce Leite, Nilson R de Moura, Severino Felix.

Conselheiros ausentes: Cristiano Scorvo, Alba Medardoni, Edninalda Pereira,

Claudia Bastiton, Luiz Charles, Samuel Silva, Rozaque Vieira, Jose Gimenez,

Elizabeth Mendes, Miriam Moura, Maria Alice de Almeida, Leila C de

Oliveira, Monica Fonseca, Fabio N Silva, Sidnei Augusto.

Justificadas: Alba Medardoni, motivo de doença, Claudia Batiston, motivo de

trabalho, Edinalva Pereira, motivo de doença, Jose Gimenes, motivo de

doença, Sidnei Augusto, motivo de trabalho, Cristiano Scorvo, motivo de

trabalho, Monica Fonseca motivo de doença.